
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIA ELIETE FERREIRA BORGES 

                 ANO VIII-Nº. 212-PASSA E FICA/RN, SEXTA FEIRA 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

Decreto nº 019, de 27 de dezembro de 2018. 
 
Estabelece índice de reajuste dos tributos municipais para o exercício de 2018, nos termos do 
artigo 103, §3º, da Lei Complementar nº 05, de 31 de dezembro de 2013 (Código Tributário do 
Município). 
 
A Prefeita Interina do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica estabelecido o índice de reajuste das bases de cálculo dos tributos municipais para o 
exercício fiscal de 2019 em 3,86% (três vírgula oitenta e seis por cento), correspondente ao Índice de 
Preços ao Consumidor Amplo Especial – IPCA-E/IBGE, acumulado no período de janeiro a dezembro 
de 2018. 
   
Parágrafo único. A atualização das bases de cálculo dos tributos municipais lançados ordinaria-
mente de ofício será promovida diretamente pela Secretaria Municipal de Finanças, através do 
Sistema Integrado de Administração Tributária – SIAT. 
    
Art. 2º Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a emitir todos os atos complementares 
para a execução do presente Decreto. 
    
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica/RN, 27 de dezembro de 2018; 56º da Eman-
cipação Política. 
 

Maria Eliete Ferreira Borges 
Prefeita Interina 

__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.002-081/2018 
 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/1993, e suas atualizações posteriores para a contratação da empresa JOSÉ DA SILVA 
08146619479 - ME, CNPJ: 16.985.180/0001-48, referente a Aquisição de fogos de artifício destina-
dos a queima na virada de ano 2018/2019, em alusão a comemoração do réveillon no município de 
Passa e Fica.  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, o Despacho do Ilmo. Sr. Ivanildo 
Solano, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à publica-
ção do devido extrato. 
 

Passa e Fica/RN, em 27 de dezembro de 2018. 
Maria Eliete Ferreira Borges 

Prefeita Municipal 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               
 
 
                                
 
 
 
                            
 
 
 
 
 

                          
 
 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                MARIA ELIETE FERREIRA BORGES - PREFEITA MUNICIPAL                                                                   JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                    IONALDO BALBINO - MEMBRO 
                                FERNANDA KARLA XAVIER CERINO - SECRETÁRIA                                                                                 IVANILDO SOLANO - MEMBRO 

                ATOS DO PODER LEGISLATIVO                   ATOS DO PODER EXECUTIVO 

        COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 


